Fluxerunt [ali]quot anni, et mare sibi proximum transfretantes Eucam insulam, quæ nunc Ioua dicitur, repleverunt. Nec satis, post pelagus Britanniæ contiguum perlegentes, per Rosim amuem, Rossiam regionem manserunt:¹ Rigionath quoque Bellethor urbes, a se procul

¹ *Manserunt* probably for *invaserunt*.

positas, petentes, possessuri vicerunt ; sieque totam terram suo nomine Chorischiam nominatam, post eujusdam Lacedemonii Æneæ filium nomine Nelum, seu Niulum, qui Princeps eorum fuerat, et olim Ægyptiam conjugem bello meruerat, nomine Scottam, ex vocabulo conjugis, patrio sermone depravato, Scotiam vocaverunt, atque post annorum curricula, per beatum Patricium, armis induiti fidei, Christo Domino colla submiserunt ; quorum multi fuere, qui legitime in stadio fidei decertantes, æternæ remunerationis palmam adepti, in sacrario Divinitatis laureati, Christo assistunt. Sed quia beati eorum actus, proprias repleverunt paginas, ne alieno labori onerati¹ simus, quæ nota sunt supersedenda judicavimus.

Quoniam vero in ignem semel manum externæ gentis viros describendo, misimus ab eis minus recedentes, licet in culto sermone filium ecclesiae novellam olivam, ortam in campus sylvæ statuere promisisimus. Regii igitur sanguinis, opibus eximiis vir quidam nomine Fait-each fuit, qui divitiis et nobilitate similem sibi sortitus est conjugem, nomine Baniam, quæ in flore juventutis suæ ex priore viro suo filios suscepserat, sed post huic conjuncta sterilis permanebat. Unde post multa sanctorum suffragia, quæ ad piissimas Dei Omnipotentis aures admoverat Beati Columbani, cum viro suo adivit merita ; nec suo voto est frustrata, namque cum ad sepulchrum ejus, cum jejunis et orationibus pernoctassent vix obdormierunt, et singulas se tenere candelas cum lumine indissimiliter videbant, quas cum attenderunt lætantes, subito in unum lumen compactas mirabantur : et ecce vir præclarí habitus apparuit, tuæ, inquiens, mulier, meam inficerunt stolam lachrymæ et in conspectu Dei astiterunt preces ; et qui oranti Annæ concessit Samuelem, petentique Jacobo conceptum dedit Rebeccæ, jussit ut concipias et parias filium, nomine Kaddroe, futurum lumen Ecclesiæ, qui juxta nominis sui virtutem [habuit]. Bellator in castris Domini invictus ascendet ex adverso opponens

¹ *Oneri* in orig.

murum, paratus stare in prælio pro domo Israël. Somno itaque excitati, cum gratiarum actione congratulantur visioni, nec incerti de promissa misericordia domum cum exultatione redeunt; quod talem suscepturi essent prolem, fit commune gaudium.